*1) Karolus contra Saracenos pugnat die sabbati. 4. 4b. cf. Ann. Lauresh.

*2) Karolus item Saracenos cum rege suo delevit. 4. 4b.

*3) Karolus maior domus Fresiam vastat. 4. 4b. cf. Ann. Lauresh.

*4) Karolus Wasconiam invadit. 4. 4b. cf. Ann. Lauresh.

*5) Karolus contra Saracenos in Gothia pugnat. 4. 4b. cf. Ann. Lauresh.

*6) Karolus Saxoniam intrat. 4. 4b. cf. Ann. Lauresh. et in sqq.

*7) Karlomannus Wasconiam et Alemanniam petit. 4. 4b.

*8) Karlomannus Alemanniam vastat. 4. 4b. *9) Karlomannus pacem cum Saxonibus facit. 4. 4b. 55

*10) Karlomannus maior domus Alemanniam ingreditur. 4. 4b.

a post multas virtutes migravit ad Dominum. 4. 4b. cf. Bedam I. c. V. c. 2—6. b) hinc aliqua erasa in 1. certe notitia translationis S. Augustini desiderari videtur; cf. Bernoldum. c) bertholdo 2. d) kalonum corr. kalorum 2. e) i. a. tribus erasa sed manu saeculi XV. in marg. restituta 1. f) hic notitia de Bedae chronica cessante excidisse videtur; cf. 3. 4. 4b. qui hoc loco inserunt: Hucusque regnum Romanorum, ex hinc Francorum supputatur. g) subiecit 1. 60 h) priminius 2. i) deest 2. k) indiet. XIV. addunt 4. 4b. l) VIII. (reliqua huius anni desunt) 2. m) gotiam 2. n) internitionem 2. o) Reliqua desunt 2. p) facit 1. q) Romae — III (ut a. 741.) hoc anno 2. r) ind. IX. 4b. s) Karlomannus 2. t) Haec in 1. partem abscessa desunt 2. u) odilonem corr. odilonem 1. v) hosebure c. coepit 2. w) alamannos corr. alamannos 1. x) vuirib. 2. y) burghardum 1.

20) Scilicet regionarius, Meltensis in vita dictus lissimus Alamannorum dux appellatur. De Nebi cf. 65 a Castello Melteshem prope Gamundium in ducatu Bipontino, ubi elumum vitae exegit. Gerberti Theganum c. 2. 22) Vallis pagi Durgaugiensis in Helvetia, hodie Uri. USS. 22) Hic Adda vocatur in disquisit. I. in Liturg. Alem. T. I. p. 37 et hist. Silv. epistola Gregorii III. inter Bonifacianas 129. et Eddanus in praefatione concilii a. 742. USS. (Mon. Legg. I, N. T. I. p. 75. USS. 21) Bertholdus a Bernone in vita sancti Meginradi (Mabil. sec. IV. p. 2.) nobi- 16. Edda a. 765. ib. p. 30) 24) hodie Ettenheim. 70

- et Eichstetensem, cui sanctum Willibaldum, conprovinciales suos, primos episcopos ordinavit. Sidonius, Augiae monachus, quintus ei loco abbas Constantinaeque episcopus factus, praefuit annis 13; qui cellam quoque sancti Galli ambiens, iniquis principibus in dampnatione sancti Otmarii abbatibus consensit.
- 5 747 Karolmannus divino amore tactus, mundo abrenuntiavit, et Romam pergens, mutato habitu monachum se in *1 castro Cassino ad Sanctum Benedictum fecit.
748. Gripho, ex concubina frater Pipini, tyrannidem affectans, ad Saxones se contulit; Pipinoque adveniente, pacificari cum eo nolens, in Baioariam fugit.
749. Pipinus Baioariam adiens, Tassilonem, sororis suae Hiltrudis filium, ducem ibi constituit, Griphone et Lantfrido inde abductis.
- 750.^d Pipinus Griphoni 12 comitatus in partibus Neustriae dedit; sed illo rursus diffidens, ad Waifarium ducem Aquitaniae transfugit.
751. Pipinus, missis Romam legatis, Zachariam^f papam de regno Francorum et ignavis regibus eius Merovingis, nomine solo regnantibus, consuluit. Lantfridus moritur.
- 15 752. Auctoritate Zachariae papae, et non multo post Stephani, qui eidem in pontificatu 6 annos succedebat, deposito ac detonso rege Hilderico Merovingorum^b ultimo, Pipinus rex Francorum electus, et Suessionis a sancto Bonifacio archiepiscopo unctus et consecratus, regnavit annos 17.¹ Audogarius, primus Campidonensis coenobii fundator et abbas, locum illum incolere coepit.²⁴ Idem Pipinus rex ann. 16.
753. Pipinus rex perfidam rursus Saxoniam vastat, ibique Hildigarius Coloniensis archiepiscopus occisus est. Gripho^a A. Fuld. cum Isliam petere moliretur, a comitibus Pipini in valle Maurienna interimitur. Stephanus papa pro auxilio contra Haistulfum Langobardorum^b regem poscendo ad Pipinum regem in Franciam venit, et filios eius Karolum et Karlomannum Parisius reges unxit.
754. Sanctus Bonifacius Mogontiensis archiepiscopus cum Fresonibus euangelizaret¹, martyrio ab eis coronatus est, anno episcopatus 36. et apud Fuldense coenobium sepultus. Pro quo Lullus archiepiscopus praefuit annos 32. Karolmannus, frater Pipini, cum ad eum pro dissuadenda expeditione Italica venire vellet, Lugduno obiit. Pipinus Italiam cum exercitu petit, et Haistulfum regem victum et Papiae obsessum, obsides dare et res sancti Petri sacramento reddere compulit. Stephanus^m papa, duce Hieronimo Pipini fratre, Romam rediit.
755. Haistulfus sacramentum contemnensⁿ, Romam obsidet, omnia circum^o ferro et igne devastans. Pro qua re papa legatos marino itinere^p ad Pipinum questum et denno auxilium obsecratum mittit.
- 30 756. Pipinus rex iterum Italiam petens, Haistulfum Papiae inclusum obsidet, et Ravennam cum Pentapoli aliaque quae pervaserat sancto Petro et domno papae per legatum suum Folradum^q reddere coartat.
- 757.^r Haistulfus rex in venatu ex equo lapsus interiit. Pro quo Desiderius regnavit. Constantinus imperator inter alia munera Pipino regi etiam organum misit.
- 758.^s Pipinus Saxonibus item superatis annuatim 300 equorum censum imponit^t. Romae^u Stephano papae Paulus^v g. post. successit annis 10.
- 759.^v Waifarium tyrannidem in Aquitania exercens, pressuras ecclesiarum, praedae et incendia villarum facit. Sanctus Otmarus abbas a Warino et Rudharo consensu Sidonii episcopi inique damnatus^w, et cf. Vita in insulam Reni Stein relegatus, migravit ad Dominum. Cuius abbatiam cum Sidonius episcopus et abbas temerario ausu invasisset, ante altare sancti Galli profluvio ventris percussus, A. Fuld. A. Sang. a. 760. interiit. Pro quo Iohannes, Augiensis item monachus, episcopatum et utramque abbatiam accipiens, praefuit annis 21. Qui primum Romanae sedis privilegium Augiae ab Adriano papa impetravit.
- 760.^x Pipinus Aquitaniam seu Wasconiam invadens, Waifarium, quae iniuste invaserat, sacramento reddere compulit.^y A. Fuld.
- 45 761.^z Waifarium sacramenta postponens, cuncta quae potuit usque Cavillionem ferro, praeda et igne vastavit.
762. Pipinus cum filio Karolo Aquitaniam item petens, plurimas urbes capit, et plures sibi rebelles domuit.
763. Tassilo dux de exercitu se subducens, Baioariam^a repetit.³
764. Hiemps frigore saeva et ultra solitum prolixo hoc anno accidit.⁴ Pipinus magnum conventum Carisiaci habuit. cf. A. Laur.
765. Roudgangus^b Metensis archiepiscopus corpora sanctorum Gorgonii, Naboris et Nazarii a Paulo papa impetravit. A. Fuld.
- 50 766. Corpus sancti Gorgonii in Gorza coenobio, sancti Naboris in Nova Cella, sancti Nazarii in Laureshamo conditum est.
767. Pipinus in Aquitania Lemovicam urbem expugnatam capit. Romae^d Paulus papa obiit, pro quo Stephanus g. post. sedit annis 4.
768. Pipinus, occiso Waifario, et subacta Aquitania, victor rediens, 8. Kal. Octob.^e Parisius obiit, ibique sepeli- A. Fuld. tur, anno aetatis 54. Pro quo filii eius, diviso regno, Karolus Magnus annos 46 et Karlomannus 4 annos regnavit.
769. Karolus et Karlomannus Hunoldum Aquitaniae ducem bello victum capiunt. Corpus sancti Otmarii abbatibus post 10 annos in insula, qua obiit, incorruptum repertum, ad monasterium sancti Galli translatum est. cf. A. Sang. 770.

60 *1) in monte Soracte. 4. 4b. cf. Einhardi Vitam K.

*2) Eclipsis solis facta est 18. Kal. Septembr. hora quasi nona. 4. 4b.

*3) Pippinus aliquos comitatus filiis suis dedit. 4. 4b. cf. Ann. Lauresh.

*4) et eclipsis solis 2. Nonas Iunias hora sexta. 4. 4b. cf. Einhardi Ann.

a. eichtetensem 2. b) anno 748. haec adscribunt 4. 4b. c) grifone et lantfride 2. d) DCC.XLIX. e) merouingorum 2. f) merouingorum 2. g) merouingorum 2. h) merouingorum 2. i) XVI. 2. j) reliqua desunt. k) longab. 2. l) euang. 1. euang. 2. m) reliqua desunt 2. n) contempnens 1. o) est 2. p) i. misit ad p. q. et d. s. o. petit 2. q) deest 2. r) DCC.LV. 2. s) DCC.LVI. 2. t) inp. f. u) reliqua desunt 2. v) ita e corr. 2. w) d mpnatus 2. x) ita e corr. 2. y) qui 2. z) reddidit 2. a) boiarum 2. b) rōdgangus 2. c) lauresham 1. d) Reliqua desunt 2. e) ind. VI. addunt 4. 4b. f) post annum 768. codices 5. 5b. interserunt genealogiam S. Arnulfi. USS.

24) Vid. Mabillon Annal. Bened. T. II. p. 159. 229.

- A. Fuld. 770. Karolus filiam Desiderii regis Langobardorum, adducente Bertha matre sua, uxorem duxit, sed statim eam repudiavit.
- A. Fuld. 771. Karlomannus rex obiit et Remis sepelitur. Karolus sinodum magnam colligit.
- cf. Regin. A. Fuld. 772. Karolus Saxones petit, Eresburg a castrum cepit^b, idolum eorum Irminsul dictum diruit, et laborantem siti exercitum, datis divinitus in sicco quodam torrente aquis, reficere meruit; acceptisque pro pace 12 obsidibus, rediit. Romae post Stephanum Adrianus papa sedit annis 24^c. 5
- A. Fuld. 773. Karolus ab Adriano papa pro defensione rerum sancti Petri rogatus, Italiam petit, et claustra Alpium vi potitus, Desiderium fugientem Papiae obsedit, et ipse Romam orandi gratia adiens, pascha inibi celebravit.
774. Langobardi cum Desiderio, rege suo, Karolo se tradunt, anno ex quo Italiam cum Alboino rege intraverant 205; ipseque regno eorum et thesauris potitus, abducto secum rege cum coniuge, victor rediit. Saxones pactum frangentes, Hessios petunt; sed ecclesiam apud Fritleslar, a sancto Bonifacio dedicatam, Deo prohibente, incendere nequeunt. 10 Corpora sanctorum Gordiani et Epimachi de^d Roma in Alamanniam *1 translata sunt^e. Ecclesia sancti Nazarii Lauresham dedicata est.
775. Karolus late Saxonum terras vastat, et duobus eos praeliis vasta strago superat. Roudgaudus e Langobardus f Italiae regnum affectat.
776. Karolus item Italiam petit, et Roudgaudum victum occidit. Saxones item rebellantes, Karoli praesidia bello 15 petunt.
777. Saxones multa tandem caede perdomiti, Karolo subduntur et christiani efficiuntur, se suaque omnia tradentes, si ultra fidem violarent.
778. Karolus Hispanias bello petit, et obsidibus acceptis, Wasconibusque et Nabarrisis subactis, rediit. Interim Saxones item rebelles, duce Widikindo, Francorum terminos h usque ad Renum vastant; sed insequente regis exercitu, 20 magna ex parte caesi fugiunt.
779. Karolus, item Saxonibus pugna victis et subactis, obsides accepit. Fuldis Sturmii abbas obiit, et Baugolfi^f successit. *2
780. Karolus, habito in Saxonis conventu et dispositis tam Saxonum quam Sclavorum rebus, ipse Romam orandi gratia adiit. 25
781. Pipinus, filius Karoli, Romae ab Adriano papa baptizatus est, et cum fratre Ludowico rex unctus. Tassilo dux Baioariae fidem subiectionis Karolo sacramento et obsidibus firmat. Constantiae episcopus et abbas Iohannes k obiit. Pro quo Eginio episcopus annos 32, et Petrus Augiae abbas annos 5 et apud Sanctum Gallum Roudpertus l abbas annum 1 praefuerunt. Inter alia prodigia cruces multis in vestibus apparuerunt. sanguis e terra et aere fluxisse dicitur m. 30
782. Karolus n item in Saxonia conventum habens, legatos Danorum et Hunorum audivit. Quo reverso, Saxones legatos eius in Sclavos cum exercitu missos, persuadente Widichindo, commisso praelio, non sine magna clade sua interimunt. Ob quorum vindictam Karolus Saxonum 4500 decollare iussit. Apud Sanctum Gallum Waldo abbas praefuit annum 1 et dimidium o. 30
- A. Fuld. 783. Hiltigard p regina, uxor Karoli, 2. Kal. q Maii, et Bertha, mater eius, 4. Id. Iul. obiit. Karolus item Saxones, bis acie r conficiens, magna strage vicit, Fastradamque eo anno duxit uxorem. 35
- Cat. Sg. 784. Iunior Karolus, a patre in Saxoniam missus, Westfalos p praelio vicit et domuit. Apud Sanctum Gallum Werdo abbas praefuit annos 25.
- A. Fuld. 785. Widikind Saxo ad deditionem Karolum veniens, baptizatus est, et tota Saxonia subacta est. Coniuratio orientalium Francorum contra Karolum orta et compressa est. 40
786. Karolus, misso per Autulfum exercitu, Britones domuit, et ipse Romam orandi gratia adiit. *3 Auctores coniurationis contra Karolum diversis poenis multantur. Lullo Mogontiensi archiepiscopo Richulfus successit annis... u. Augiae post Petrum Waldo abbas octavus praefuit annis 20.
- Cat. A. 787. Karolus Beneventum petens, obsides v accepit. Roudrud w, filia eius, Constantino imperatori desponsatur. Eclipsis solis 15. Kal. Octobris. *4 45
- A. Fuld. 788. Tassilo dux Baioariae, infidelitatis et periurii convictus, a Karolo ducatu privatur. *5 Grecorum exercitus a Francis et Italis vincitur. Item Huni, qui et Avars, a Karoli vincuntur exercitu.
789. Karolus, valido undique collecto exercitu, Albiam fluvium transit, et Sclavos, qui Wilzi dicuntur, praeliis protritotos subiugavit. *6
790. Hunc annum Karolus sine bello Wormatiae quietus transegit. 50
791. Karolus, trifariam diviso exercitu, terras Hunorum ingrediens, ferro et igne devastat.
792. Sinodo Ratisponae collecta, heresis Felicianae damnata w est. Coniuratio Pipini contra patrem Karolum detecta et supplicio auctorum punita est.
793. Pugna inter Saracenos et Francos in Gothia. Saracenis superioribus, commissa est. Saxones item more suo rebellant.
794. Sinodo magna in Franconofurt r habita, heresis item Felicianae damnata y est. Fastrada regina mortua et Mogontiaci sepulta est. Pseudosinodus Grecorum pro adorandis imaginibus habita, ab episcopis damnata est. Karolus, item Saxonibus subactis, tertiam virorum partem transtulit. His t temporibus Alewinus, qui et Albinus, apud regem caeterosque vita et doctrina clarus habetur. 55

1) Campidonam addit 4. 2) Fames et mortalitas Franciam vastat. 4. 4b. cf. Ann. Lauresh. et Alaman. 60

*3) et cruces in vestibus apparuerunt. 4b. (desunt in 4.) cf. Ann. Alam. 60

*4) Karolus per Alemanniam ad fines Baioariae rebellantes cum exercitu venit. 4. 4b. cf. Ann. Alam. 60

*5) Tassilo dux Baioariae iubente Karolo in Franciam venit, et Baioaria Karolo subicitur. 4. 4b. cf. Ann. Alam. 60

*6) Karolus Sclavos qui Wilzi dicuntur bello petit. 4. 4b. cf. Ann. Alam. 60

a. eresburg 2. b. cepit corr. cepit (caepit) 1. cepit 2. c) XXII. 2. d) deest 2. e) rōggaudus corr. rōdgaudus 1. f) langobardos 2. g. barbaris 1. h) deest 2. i) refugiant 2. i') bagolf 1. 2. sed cf. a. 802. k) deest 2. l) rōpertus 2. m) In 2. alia manu add. Monasterium sancti Emmerammi a Karolo Magno magnifice ceptum est. n) Carolus 2. o) dimium 2. p) hiltigart 2. q) D. 2. r) accie 2. s) VWestfalos 1. t) Reliqua desunt 2. u) ita 1. annis et reliqua desunt 2. v) obsidens 2. w) rōdud 2. w') dampnata 1. 2. v. infra. x) francoofur 2. y) dampnata 1. et infra. dāmanata 2. z) mogontiaci 1. 2. passim. ') reliqua desunt 2. 70

25) Vid. Bolland. T. II. Maii ad diem 10. et Mabill. Annal. Bened. T. II. p. 228. seq. it. T. IV. p. 448. USS.

795. Saxones cum Witzana^a duce Abodritarum ad regem Karolum venientem permississent, vastata item regione A. Fuld. sua puniti, obsides tradunt. Huni quoque missi^b legatis se cum terra sua ipsi tradunt, et^c christianitatem promittunt.
796. Romae defuncto Adriano papa, Leo III. papa sedit annis 20. Principibus Hunorum Cagano et Iugurro civili bello peremptis, terra eorum omnibusque thesauris Karolus per Ehericum^d Foroiuliensem ducem et Pipinum filium suum potitus est. Tudun quoque princeps eorum ad ipsum veniens, cum populo suo baptizatus est, et honorifice ad sua remissus est. Saxonia^e etiam, iterum rebellis, ab ipso pervasa vastatur.
797. Barcelona^f urbs Hispaniae Karolo reddita est. Constantinopoli Constantinus imperator a Grecis^g excaecatur. Saxonia item a Karolo usque ad oceanum vastata, et in ditionem per obsides recepta.
798. Karolus in Saxonia cum exercitu hiemavit, et Transalbianos Saxones, qui legatos eius comprehenderant, late 10 vastavit, et per legatos suos conserto praelio quatuor milia ex eis occidit, reliquos pacem postulare et obsides dare compulsi. Hadesfuns rex Gallitiae Karolo prius munera preciosa itemque manubias suas pro munere misit. Herena, mater Constantini imperatoris caeci, legatos Karolo pro pace misit. Mauri piraticam exercere incipiunt.
799. Leo papa, ut fama est, in letania maiore a Romanis lingua praecisa excaecatur. Sed per Wirundum abbatem et Winigisum^h Spolitanum ducem ereptus, atque in Saxoniam ad Karolum perductus est. Ehericus dux Foroiulienensis a Liburnis per insidias occisus est. Geroldusⁱ quoque, praefectus Baioariae, signifer et consiliarius Karoli pius^k et religiosus, contra Hunos pugnans, occubuit, Augiaeque, quam multis auxerat donis et praediis, sepultus est. Baleares insulae, victis auxilio Karoli Mauris et Saracenis, liberatae sunt. Britannia^l cismarina^m per Witonem ducem Karolo subicitur. Patriarcha Hierosolimitanus reliquias de sepulchro Domini, et Azan, praefectus civitatis quae dicitur Osca, claves urbis et alia praeclara munera Karolo mittunt. Augiaeⁿ sancti Petri basilica 20 ab Eginone Veronensi episcopo constructa et dedicata est^o.
800. Karolus Hierosolimam ad sancta loca insignia dona transmisit; ipse, dispositis per Gallici maris litora contra A. Fuld. pyratas praesidiis, ad Sanctum Martinum gratia orandi venit, ibique defunctam Liutgardam^p *1 coniugem sepelivit. Inde Romam petens, Leonem papam, se de illatis et non probatis criminibus sacramento purgantem, sedi suae restituit, ibique hiemavit, Pipino filio in Campaniam praedatum misso.
801. Karolus in die natalis Domini a Leone papa corona imposita primus regum^q Francorum Caesar Augustus Imperator, Romanis laudes succclamantibus, appellatus^r est. Qui postea iuxta leges Romanas temeratores Leonis papae capitali sententiae addixit; sed precibus eiusdem papae vita concessa, in exilium eos relegavit. Terrae motus magnus 2. Kal. Mai^s factus est.*2
802. Herena imperatrix de Constantinopoli legatos item ad Karolum imperatorem pro pace misit, et ille vicissim, 30 missis ad eam Iesse episcopo Ambianense et Helingaudo^t comite, pacem firmavit. Aaron rex Persarum inter alia munera elephantum imperatori Karolo misit. Franci Transalbianos^u Saxones vastant. Fuldus Baugolfo abbati Ratgarius successit. Paulinus^v, patriarcha Foroiulienensis seu Aquilegiensis, obiit. Eginone quoque Veronensis episcopus hac vita decessit, Augiae in basilica cellae suae sepultus est^w.
803. Constantinopoli deposita Herena, Niciferus imperator factus, legatos Karoli imperatoris suis adiunctis firmata 35 pace remisit. Quos ille suscipiens, compacto pacis litteris mandato, dimisit. Sanguis Domini Mantuae inventus Karolo imperatori nunciatur. Cuius rei veritatem perquirendam Leoni papae imperator demandavit. Qua occasione arrepto itinere, papa ad imperatorem venit, et cum eo natalem Domini Carisiaci celebravit.*2
804. Dominus papa magnis ab imperatore^x muneribus donatus, per Baioariam rediit. Karolus imperator Transalbianos Saxones cum mulieribus et natis in Franciam^y transtulit, et pagos eorum Abodritis^z dedit. Richpoto Treverensis^{aa} archiepiscopus obiit.
805. Karolus iunior a patre missus, Boemiam, occiso rege Lechone, subiugavit. Imperator Cagano apud Hunos priscum honorem reddidit.
806. Karolus imperator inter tres filios suos regnum divisit. Karolus iunior Sorabos vastavit, et Miliduch^{ab} ducem eorum occidit. Item misso exercitu, Boemia vastatur. Pipinus rex, filius Karoli, Mauros de Corsica insula pepulit. Au- 45 giae Waldone abbate ad regendum sancti Dionisii coenobium transposito, Heito^{ac} nonus abbas praefuit annos 17.*3
807. Aaron rex Persarum inter alia multa et preciosa munera artificiosum satis Karolo imperatori misit horologium. A. Fuld. Classis a Karolo imperatore missa, Mauros, item in Corsica commisso praelio, multis caesis, fugavit.
808. Godafridus, rex Danorum et Nortmannorum, multo militum suorum damno^{ad} cum Abodritis bello confligit, et 50 vicit. Karolus iunior Linones et Smeldingos^{ae}, qui ad Godafridum defecerant^{af}, vastavit. Eardolf, rex Nordandunbrorum, regno pulsus, primo ad Karolum imperatorem, ac deinde^{ag} Romam questum venit.
809. Ludowicus, filius imperatoris, Hispaniam petiit. Eardolf in regnum suum per legatos papae et imperatoris remittitur. Questio de processione Spiritus sancti sinodo habita ventilatur. Imperator contra Godafridum castrum Escesfeld trans Albiam aedificat. Trasco dux Abodritarum, cum fortiter multa contra perfugas Godafridi suosque desertores 55 fecisset, a militibus eius dolo occisus est. Apud Sanctum Gallum Wollfec abbas praefuit annos 4. Cat. Sg.
- 810.*4 Roudrudz, filia imperatoris, 8. Id. Iunii obiit. Godafridus, missa magna classe, Fresonibus ter praelio vic- A. Fuld.
- *1) 2. Nonas Iunii addunt 4. 4b. cf. Einhardi Annales.
- *2) a. 803. Terrae motus factus et mortalitas subsecuta est. habent 4. 4b.
- *3) Waldoni abbati Hetto Basileae episcopus successit. 4. 4b. cf. Ann. Alam.
- 60 *4) Eginone Constantiae episcopus obiit. Eclipsis solis facta est 7. Idus Iunias hora quasi secundo. Item in eodem anno eclipsis solis 2. Kal. Decemb. hora quasi tertia. 4. 4b. cf. Ann. Alam.
- a) uuitam 1. b) misis 2. c) deest 1. d) eherichum Foroiuliensem 2. e) reliqua desunt 2. f) Barcelona 2. g) nequeant 2. h) Vuingisum 2. i) gerolt 4. k) piissimus 4. 4b. etiamsi Ussermann pussinius in 4. legi tradens, id comitatu Bussensi explicare conetur. l) Britania 1. Bittannia 2. m) cis maria 2. n) sepulcro 1. o) reliqua desunt 2. 65 p) Hildegardem A. Fuld. quem errorem Herm. correxit. — luitg. 2. de 1. non plane constat. q) regnum 2. r) spell. 2. s) mai 1. t) helmgauo 1. u) transalbianos 1. 2. v) reliqua desunt 2. w) amp. f. x) frantiam 1. y) abodritis 2. z) treueris 2. aa) miliduch 2. ab) heito — XVII. desunt 2. ac) dampno 1. ad) simeld. corr. ut videtur simeldingos 1. ae) defece | 2. af) inde 2. ag) reliqua desunt 2. ah) rōtdrut 2.
- 26) V. Mira nla S. Marci c. 2. Mon. SS. IV. p. 450. 27) Sepulcrum eius cum epitaphio adhuc visitur in ecclesia parochiali Cellae inferioris, quod cum ectypo sandaliorum eius exhibetur in Cels. Gerberti itinerao. Obitus vero eius in Necrologio Augiensis notatur 3. Kal. Mart. USS.

- A. Fuld. tis tributum imposuit. Cui cum imperator Karolus iam cum exercitu occurreret, elefas a, quem Aaron miserat, subito
 mōditur, classisque reversa, et Godafridus, qui se cum ipso imperatore acie conflicturn munitabatur, domi a suis
 peremptus nunciatur. Castellum quoque Hochbouch^b, super Albiam situm, cum praesidio suo a Wilis c captum. Pipinum
 quoque Italiae regem d, filium suum, 8. Idus Iulii defunctum didicit. Hispani itemque Graeci per legatos cum illo pacem
 firman. Maxima bonum pestilentia hoc anno facta. Hemmingus rex Danorum; filius Godafridi, pacem cum imperatore 5
 fecit.
811. Heito, abbas Augiae et episcopus Basileae, cum Hugone et Haione comitibus Constantinopolim missus,
 A. F. a. 812. odoporicum suum scripsit. Interim Niciforus imperator cum Vulgaribus pugnans, occisus est. Tandem Michahel^f
 A. F. a. 811. imperator factus, legatos Karoli imperatoris remittit. Tres exercitus fausto omine in Linones, in Pannonias, in Britones 10
 ab imperatore mittuntur. Karolus rex, filius imperatoris, 2. Non. Decemb. obiit.
- A. Fuld. 812. Hemmingo^b rege mortuo, orto inter Danos de regni i primatu praelio, 10,940 cecidisse feruntur. Michael^k
 imperator, legatis Karoli remisais, suos etiam pacem confirmatum misit. Beneventani^l 25 milia solidorum auri tribu-
 tum Karolo persolvunt. Classis Danorum Hiberniam invadens, a Scottis victa est.
813. Karolus imperator Amalhariumⁿ Treverensem archiepiscopum et Petrum Nonantulanum abbatem item Con-
 stantinopolim misit, quorum odoporicum item scriptum habetur. Ipse Ludovicum filium consortem imperii, 15
 Bernhardum^o quoque, Pipini filium, nepotem suum, Italiae regem fecit. Quina^p permagna concilia Mogontiaci^q, Remis,
 Turonis, Cavillonis, Arelati pro statu ecclesiarum fieri iussit. Pons Mogontiaci^q super Rhenum a Karolo structus,
 incendio perit Constantiae Eginus episcopus obiit. Post quem Wolfleoz episcopus factus est,
 cf. Cat. Const. Sg. qui coenobium quoque sancti Galli 4 iam annis tenuit. Apud Sanctum Gallum Gozpertus ab-
 bas praefuit annis 27.
814. Karolus imperator Magnus, cum prius thesauros suos inter 21 archiepiscopatus regni sui caeterosque episcopa-
 tus et ecclesias divisisset, febre et pleuresi pulsatus, 5. Kal. Febr. Aquisgrani obiit, ibique honorifice sepultus est, anno
 cf. Einh. Vita c. 33. A. Fuld. aetatis 71, regni 47,^s subiectae Italiae 44, imperii 14, indictione^t 7. Pro quo filius eius Ludovicus, cognomen^u
 Pius, regnavit annis 27. Qui statim, auditis et absolutis gentium diversarum legatis, generale colloquium Aquisgrani
 habuit, et multa per totum regnum perperam gesta correxit. Pius^v Ludovicus imperator ann. 27. 26
815. Exercitus Herioldo Danorum regi ad auxilium a Ludowico rege missus, 40 obsides ab hostibus accipit^v. Qui-
 dam ex Romanis primoribus in necem Leonis papae coniurantes, puniuntur.
- cf. G. pont. 816. Sorabi itemque Wascones rebellare molientes comprimuntur. Leone papa in 8. Kal. Iunii defuncto, Stephanus
 sedit mensibus 7. Qui ad Ludovicum regem in Franciam veniens, Remis eum imperatorem coronavit, numeribusque et
 cf. Legg. 1. 200. seqq. amicicia mutuo illi iunctus, Romam rediit. Imperator synodo collecta, multa de statu et religione coe-
 nobiorum bene disposuit. Augiae basilica sanctae Mariae a Heitone abbate et episcopo
 constructa et^w dedicata est.
- A. Fuld. 817. Stephano papa 9. Kal. Febr. defuncto, Paschalis sedit annis 7. Eclipsis solis Nonis Febr. facta, et cometa
 visa est. Legati Leonis imperatoris de Constantinopoli pro pace ad Ludovicum veniunt imperatorem. Ludovicus imper-
 ator Lotharium primogenitum suum imperii consortem, Ludovicum et Pipinum filios suos Baioariae et Aquitaniae reges 35
 praefecit. Sclaomir dux Abodritarum rebellat. Bernhardus^y rex Italiae rebellare molitus, cum rebus suis desperaret,
 patruo imperatori ad deditionem venit. Ratgarius Fuldensis abbas a fratribus accusatus et convictus^z deponitur.
818. Bernhardus^y rex item rebellionis convictus, iudicio Francorum excaecatus, moritur; complicesque eius diversis
 modis puniti, episcopique depositi sunt. Ludovicus imperator cismarinos Britannosa rebellantes, exciso Mormanno^b
 duce eorum, domuit. Eclipsis solis 8. Id. Iulii facta. Irmingard^c imperatrix obiit 5. Non. Octob. Fuldus^d Eigil abbas 40
 constituitur.
819. Sclaomir dux Abodritarum exilio damnatus^e, et regnum eius Ceaddrogo, Trasconis filio, datum. Sinodof
 Aquisgrani habita, multa de statu ecclesiarum et coenobiorum tractata sunt. Imperator Iudith, filiam Welphi comitis,
 duxit uxorem; ex qua Karolum genuit. Exercitus in Pannonias contra Liudwidum^g Sclavum rebellantem parvo effectu
 mittitur. Pipinus, filius imperatoris, Wascones rebellantes subicit. Fuldus^h ecclesia sancti Bonifacii ab Heistolfo archi- 45
 episcopo dedicata est.
820. Tres exercitus contra Liudwidum^g ex diversis partibus inmissi, Pannoniam magnaⁱ ex parte devastant. Bera-
 comes Barcinonae, reus maiestatis duello convictus, exilio damnatur^j. Ex inundatione pluviarum nimia pestilentia magna
 et fames facta.
821. Ludovicus imperator regnum inter filios dividit, exilia relaxavit, debita cunctis dimisit, possessiones in fiscum 50
 redactas restituit. Lotharius, filius eius, uxorem duxit. Ceaddrogo^k duce Abodritarum perfidiae notato, Sclaomir exilio
 revocatus, tactusque morbo, percepto baptisate, obiit.
822. In Thuringia caespes longitudine 50 pedum, latitudine 14, altitudine 1 1/2 de loco suo l 25 pedes translatus inte-
 ger invenitur. In orientali Saxonia nocte quadam iuxta lacum Arnseom tellus per spacium leugae unius in modum agge-
 ris intumuit. Ludovicus imperator de publicis peccatis suis publicam poenitentiam egit, et quaeque in regnoⁿ suo cor- 55
 rigenda correxit. Lotharius^o in Italiam, Pipinus ducta uxore in Aquitaniam reges missi sunt. Fuldus^p Eigil abbas
 obiit; cui Rhabanus, vir doctus et divinorum librorum tractator egregius, successit. Augiae Hei-
 tone abbate et episcopo privatam et quietam vitam adoptante, Erlebalduus abbas 10us praefuit an-
 nis 13. Eho Remorum archiepiscopus genti Nordmannorum verbum Dei praedicat^q.
- A. Fuld. 823. Lotharius^q rex Italiae, rogante papa Paschale, imperator ab eo Romae coronatur. Liudwidus Pannoniae 60
 tyrannus^r in Dalmatiam transfugiens, dolo ducis provinciae peremptus est. Inter alia prodigia terrae motus Aquense